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A Dunának áthidalása 
Baján.

Várm egyénk közforgalmára oly nagy 
horderejű dunai áthidalás kérdése aktu­
álissá voll, — fontosnak és szükséges­
nek larljuk  m inden tényező véleményét 
figyelembe venni és úgy az illelékes 
m in t a közvélem énynek Ítélkezése alá 
bocsújtani, hogy liszult nézetek m elleit 
jól, hasznosan és a célnak m egfelelőig 
oldalssék meg e nehéz probléma.

M indennap találkozunk hol kisebb, 
hol terjedelm esebb czikkel, érlekezletlel, 
vagy hírrel a korm ány állal czélba veit 
óriási beruházásokról; evvel összefüg­
g ő ig  term észetesen millió combinatió 
és óhaj nyilvánul, m ert az ország nagy, 
a nép szegény, és m inden vidéknek 
m egvan a saját partikuláris oly érdeke, 
melyei m indenekelőtt szeretne m ár tel­
jesülve látni.

Őszintén bevalljuk, hogy nincs po­
zitív tudom ásunk arról, váljon a h írla ­
pokban fölemlített nagy gazdasági beru­
házások tényleg a korm ány szándéká­
val m egegyeznek-e; — nincs tudom á­
sunk arról, hogy ha ily beruházási ter­
vezet tényleg lélezik, (ölöleli-e ez a 
Duna s Dráva áth idalását is ?

M indamellett, m iulán hason hírek, 
akár valók, akár valótlanok legyenek 
azok, a szélrózsa m inden irányába ki- 
doballak, nem csak jogunkban, de kö­
telességünkben állónak larljuk e kérdés­
hez hozzászólni nézeteinket, vélem é­
nyünket a nagy közönséggel m ár az 
okból is közölni, m ert mindezen tervek 
létesítéséhez pénz kell, a mi korm ányunk 
pedig, -— elég sajnos I — nincs azon 
helyzetben, hogy a nagy pénzszekrénye­
ket kinyilogatván, ezekből a beruházá­
sokhoz szükséges tőkéket készpénzben 
kiszedje, hanem  kénytelen adósságokat 
csinálni, ezekből a beruházásokat fe­
dezni és a törlesztéseket tőlünk beszedni. 
Midőn lehat utolsó vonalban mindezen 
szükséges, cz.élszerü, s  üdvös dolgok a 
mi rovásunkra történnek: leljes joggal 
követelhetjük, hogy a korm ány, mielőbb 
terveinek ténylegesiléséhez fog, ne csak 
a ludom ányos szakférfiúkat, hanem a 
praktikus laikusokat is hallgassa meg.

Ily szereplésben kívánunk ji len, az 
egész országra nézve fonlos kérdéshez 
szólani.

Miulán az Alföld cé lo z la lik  a ten­
gerrel öszszeköl Intésbe hozatn i: igen 
term észetes, hogy e czélra legalkalma­
sabbak a bajai és báltaszéki vasutak. 
Ez oly kétségtelen tényállás, amely föl-

lött tárgyalni, vagy vilalkozni nem is 
lehe l; az egyedül lehelő kérdés a két 
vasútnak összeköt lelése körül m erülhet 
fői és az dönlendő el, hogy a Dunának 
áthidalása hol és melyik pontén történjék.

Ezen kérdés eldöntésénél mérvadók 
s irányadók a helyszines geológiai vi­
szonyok.

Tagadhatatlan, hogy a technikai tu­
dom ány ma m ár azon a ponton áll, 
melyen Archimedes alatt álloll, ki csak 
egy kis fix pontocskát kivánl a földön 
kívül és kilorgalja azt sarkából. — A 
technikának ma csak pénz kell és a 
lehelellent is — lehetővé teszi. Ámde 
éppen abban rejlik a bölcseség: keve­
sebb pénzzel ugyanazon czélt elérni, 
mely sok pénzt fölemésztene.

Baja sz. kir. városának felső végén 
van a vasúti indóház.

Éltől a vasutat kivezetni a duna- 
parlig: se nem m unka, se nem föladal.

A nehézségek csak a Dunánál kez­
dődnek és pedig részben a Duna folyá­
sának bizonytalansága, részben a szem ­
közt lévő érseki és alapítványi nagy 
kiterjedésű erdőknek vizenyős, stippedős 
és ingoványos talaja folytán.

Még azonban az első nehézségen a 
Duna part erősítése, védőfal építés, a 
Duna folyam összeszorilása és külerő-
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Alarczos bal.

(Vége.)
— Vigyázzon, a bankpénztár gyak­

ran hütelenebb mint az asszonyok. A 
pénztárosok nem az asszonyokat szokták 
megszöktetni, hanem a pénztárt.

Pongrácz elbámult.
— Kedves hölgy, nem tudom, honnan 

ismer, de bizonyos hogy inkább magácskát 
szöktetném meg, mint a kaszát.

Az udvarhölgy most a nőgyógyász 
elé libbent.

— Doktor ur, itt nincs talaja az ön 
nőgy ógyáfzali sikerének. Nálunk egészsé­
ges minden asszony.

— Ordögádta, honnan tudja ez az 
én mesterségemet ?

az  udvarhölgy titokzatosan intett s 
tovnrebbunt s csupa intimitást kérdezett 
vagy mondott a többi pesti vendégeknek 
is. Ezek hiiledezlek ? Ki lehet az a szőke 
démon, aki mindnyájukat ismeri, s akit 
ők éppenséggel nem ismernek. Mind a 
hatan körülrajongták az ismeretlen min­
dentudót, aki kedélyesen és szellemesen 
kaczérkodott. velük. Udvaroltak neki s 
ostromolták, árulja el inkognitóját.

— Majd éjfél után, felelte a pajkos l 
udvarhölgy. Legjobban Tihamér lángolt, 
a nőgyógyász, aki kísérőül szegődött nz

udvarhölgynek s mihamar a legvakmerőbb 
szerelmi vallomásokkal ostromolta. Közben 
ivott is a jó fiú s ilyelénformán csevegett:

— Ha lány vagv, elveszlek, Ha asz- 
szony, meghalok élted.

A kis szőke pedig édesen kaczagott.
— Se leány nem vagyok, sem asszony.
-  Hát ki ?
— Szerető. Már ludniillik, szeretek 

valnkit.
És azzal elszaladt. Tihamér pedig 

okoskodni kezdott.
— Ha szerető, akkor csakis a Kon­

dor szeretője lehet. Csak 8 ismerhette meg 
vele a mi kilétünket. Hát szeretője van a 
járásbiró úrnak ? Két évvel a házasság 
után ? Ebben a kis fészekbon ? No ez iga­
zán érdekes.

Éjfélt lltlitt az óra, s a hat idegen 
körülfogta a pajkos és mindent tudó ud­
varhölgyet.

No most, le az álarczczal ! Tovább 
nem várunk. Látni akarjuk őt, aki min­
dent tud.

Tihamér már karon is fogta a rejté­
lyes hölgyet, inig a merész Forrny az ál- 
arezot akarta leoldani az arczárói, mikor 
egy spanyol grand lépett közbe.

Uraim, a hölgy inkognitóját nem sza­
bad megsérteni.

Do éjfél már elmúlt I Hangzott n 
válasz.

Ez igaz. Menjünk tehat egy külön-

szobába, nehogy a nagy és általános le­
leplezés itt a nagy nyilvánosság előtt tör­
ténjék.

De csak azzal a kikötéssel uram, ha 
én csak akkor veszem le álarezomat, ami­
kor nekem jól esik.

Önnek tehát jogai vannak o hölgy­
höz ? kérdezte Tihamér doktor.

A grand némán meghajolt I
Kondor, Kondor, mit szól majd a fe­

leséged ? szólt szemrehányó hangon a nő­
gyógyász.

Ne személyeskedjünk, urak harsogtak 
a spanyol grandnak öltözött nőgyógyász, 
menjünk inkább a szeparéba.

A különszobáha érve, az udvarhölgy 
lerántotta álarczát. Bájos, kékszemii, mo­
solygó, piros arczu nfícske voll, Kondor 
Nellike. Sokat ittak, nagyon jó kedvük 
volt.

Egyedül a grand tartotta meg álar­
czát, Tudta róla mindenki, hogy Kondor, 
aki ilyen nem szépen mulat a felesége 
távolletóben.

Ürítem poharamat a legbájosabb ud- 
varhölgy, a legpajkosabb szeretőre I

Felállt a spanyol grand.
Ürítem poharamat Tihamér barátom­

ra, aki nem tudja, hogy mit cselekszik.
Tihamér felfortyant.
Mit, megtel beszélsz ? Megállj, meg­

mondom a feleségednek.
Óriási derültség.
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szak alkalm azása állal a tudomány 
csekélyebb áldozat melleit is kepes lenne 
segíteni: addig az utóbbi körülménynek 
és nehézségnek leküzdése oly óriási 
kiadásokat, és összegeket igényelne, mi­
után  a kérdéses erdőségeken keresztül 
a Dunától Bállaszékig csak is czölö- 
pökre épített vonalon lehetne a vasúti 
közlekedést fönlartani, mely vonal —  
tekintettel az ily építkezés körül fölme­
rülő s évenkinl .ismétlődő Ialarozási, 
föntarlási s fölügyeleti költségek nagy 
összegére — nem volna képes annyi 
biztos jövedelmet nyújtani, mennyibe 
ez ily tudományos, költséges építés és 
ennek  föntartása kerülne.

No, de erre nincs is föltétlenül szük­
ség! mert azzal a jelzéssel »a Dunának 
Baja és Báttaszék közti á th idalása , nincs 
még kimondva az, hogy ezen áthidalás­
nak éppen Baja és Báttaszék közti lég 
irányban, tüskön, bokron kérésziül kell 
m egtörténnie; hanem  azon lénykörül- i 
m eny van egyedül jelezve, hogy ezen ■ 
dunai áthidalás czélja a bajai és hát- . 
laszéki vasutak összeköttetése, mely az I 
Altöldnek direcl, utal nyitana a tenger- 1 
hez; — maga az áthidalás azonban pár | 
kilómét rrel Baja fölött, vagy alatt tör­
ténhetnék.

Es tényleg igy is kell a kérdéses 
áthidalást végrehajtani, m ert a szakfér­
fiak néhány kilométerrel. Baja alatt a 
báth-dunaszekcsői határban nem  csak 
a Dunának biztos, állandó és ezer évek­
től nem változó mederére bukkannak, 
hanem  oly erős, kötött talajt találnak, 
m elyre a  vasúti vonalat a Dunától Bal­
taszékig m inden nehézség nélkül és igen 
olcsón kiépíthetik. A m ennyiben tehát 
a most em lített terv 5 — 6 kilómélernyi 
kerülő t is igényelne: ezen kerülő a di­
recl vonal költségeinek negyed részébe 
sem kerülne: tehát maga az épilkezés 
nevezelesen olcsóbb lenne. — Figye­
lembe veendő ezenkívül, hogy az álta­
lunk m ost ajánlott áthidalási vonal há-

Tihatnér ülvén a bájos ismeretlen 
melleit, csodálatos hévvel udvarolt. A 
hölgy csak hallgatta, s mosolygott. Csak 
akkor kezdte magát kellemetlenül érezni, 
mikor a nőgyógyász ezeket a szavakat 
súgta a fülébe.

Hagyja itt ezt a Kondort. Hisz neki 
hites felesége van. Jöjjön, gyönyörű la­
kást rendezek be a fővárosiján s turbé- 
kolni fogunk, mint a galambok.

A hölgy elvörösödött, nem válaszolt 
s gyorsan fölállt.

E pillanatban kinyílt az ajtó s egy 
öreg ur lépett be.

Hát ide szöktetek ? No Iám, alig bír­
talak megtalálni. Hát ezek az oka pesti 
hajtások : Uraim örülök, bogy jól érzik 
magukat. Ennek a büszke garandnak az 
apósa vagyok, szólt Kondor felé mutatva 
s ennek az ördöngős menyecskének az apja.

Tehát mégis a felesége I hangzott a 
kiálltás.

Bocsásson meg asszonyom I
Megbocsátok, nevetett az asszonyka, 

ilyen jól még nem mulattam.
Veszedelmes játék, ha kedves papája 

be nem lép, ledöntöm a lámpást s meg 
csókolom.

Az asszonyka ott hagyta a fellieviilt 
urat, hazaliajtatott férjével s fáradtan dűlt 
a férfi széles vállára.

Jtlles.
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lél, Duna Székesül és Bláál, mi a va­
sul üzleti forgalmára nézve minden 
esetben előnyösebb és jövedelmezőbb 
volna az érseki és alapítványi erdő- 
ingoványokat keresztülszelő vonalnál.

Nem bocsájlkozlunk és nem bocsájt- 
kozutik a baja- és htíllaszéki vasúink­
nak a duna áthidalása állal leendő ösz- 
szekötletése folytán úgy azon vidékre, 
m ini az egész országra tíz ipari, keres­
kedelmi és üzleti forgalom állal háram ­
ló nagy és lönlos eredm ény vázolására, 
leírására és ecselelésérc, nem  pedig az 
okból, rnerl ezt m ár előliünk megtelték 
nálunknál szakavatottabb egyének.

Főlszólalásunknak egyedül az a 
czélja: a korm ányt, — ha a Duna á t ­
hidalása Baja és B áttaszék közt tény­
leg a beruházási program ba fölvétetik, 
-— figyelmeztelni, hogy az áthidalás 
helyszínét szakférfiai által m indeneke­
lőtt beható tanulm ány tárgyává tétetni 
el ne m ulassza és ilykép megóvja az 
országot attól, hogy bár mi okbő', le­
gyen az luduinány-filogtalás, vagy bár­
mi más, oly kiadásokba keverje, melyek 
a lervezetlel összekötőit czélt esetleg 
tönkre lenni képesek volnának.

Ne iparkodjunk nagyszerű, megbá­
m ulandó, világraszóló, hanem  czélsze- 
rü, a közjólélet előm ozdiló a jövedel­
mező m unkál előállítani. Utánozzuk e 
tekintetben Amerikát.

K orm ányunk az ország egy részé­
ben a  m unkahiány és ennek következ­
tében beállóit kereseti miseriák enyhí­
tése czéljából tervbe vette  a nagyvárad 
•— bajai »rnű u ln ak . kiépítéséi. E terv 
úgyszólván a befejezés stádium áig ju ­
to d ; m ennyiben, ha tévesen nem lel­
tünk  informálva, Szenl-Islvánig elké­
szüli. Innen Bajáig egy pár kilométer 
lévén a lávolság: m ondhatjuk, hogy a 
nagyvárad —bajai m űut a folyó évben 
valószínűleg teljesen elkészül.

Es ha annak kiépítése teljesen be- 
íejeztelell: mi lesz ak k o r?

Egy igen szépen kiépüli, de orszá­
gos érdeknélküli m űut.

Pedig ezen most említett jelleg I. i- 
országos érdek, könnyen volna a neve­
zett ut vonalnak m egadható, ha a kor­
m ány annak megépítésével Baján meg 
nem állana; hanem  azt 15 —20 kilo­
m éterrel tovább kiépítve: összekötné a 
buda—eszéki állam ullal.

Ezen összeköttetés anyagi előnyeit 
előszámlálni: fölösleges m unka lenne, 
m iután azokat nemcsak a szakférfiú 
átérti, hanem  a laikus is magának 
elképzelheti.

Duna-Szekcső községének révszaba­
dalm a van a Dunán. E szabadalm at 
gőzkomp által gyakorolja. Bajától Duna- 
Szekcsöig, — illetőleg a Dunáig —  nem 
lúd uk teljes bizonyossággal, de alig 
hisszük, hogy 20 kilom éter lávolság 
léleznek. A nagyváradi m űül tehát a 
duna-szekcsői dunapartig folytatólag 
kiépítendő lenne, hol a Duna-folyamot 
az utas a gözkornpon a legnagyobb 
kényelemmel áthaladván, Duna-Szekcső 
községét átszelő buda —eszéki állam ulon 
az ország azon irányába s részébejutna,

hova vagy ügyei, vagy üzlele, vagy jó 
kedve kívánja, vagy igényli.

A jánljuk rövid ezen fülszólalásun- 
kal az illelő körök figyelmébe.

K. S,

1902. február 2.

A  k i s b ir t o k o s  é s  a  k i s b i i ' t o k  
h i t e lé r ő l .

A kisbirtokos és kisbirlok hitelét 
vagy kény ölem szerétéiből, vagy tudat­
lanságból, vagy felületes vizsgálódás ered­
ményeképpen Igen sokan összezavarják. 
A nagy közönséget 0 tekintetben nagy­
részt a napilapok közgazdasági rovatve­
zetői befolyásolják s igy elhitulték azt, 
bogy e két fogalom ugyanúgy. Ebből a 
téves bitből keletkeztek és keletkeznek 
aztán azok a zavaros fogalmak és óriási 
károk, melyeket ma már mindenki, a ki 
gondolkozik, nyugodtan megállapíthat.

Mikor az Í898. évi XXXIII. t. ez. 
alapján az Országos Központi Hitelszö­
vetkezetet megalakították, mindenki nagy 
reményekkel nézett elébe és azok, a kik 

' ezt az alkotást úgy lógták fel, hogy azt 
a kisbirtokosok személyes bit de kielégítése 
forrásául alapították, nem is csalatkoz­
hattak benne, mert, erre a czólra kitünően 
bevált, lejlődésképes, áldás jön a nyomába 
és tényleg hézagpótló intézménynek bizo­
nyult .

Egyetlen egy kifogást lehetne ez 
alapítás ellen tenni és ez az, hogy már 
ma is, mikor még csak 1000 hitel-szövet- 
kezet ügyeit, kell a központban adminisz­
trálni, hitellel e litn i, a központi vezetés 
egy kissé nehézkes és lassú.

Ezen az állapoton, ha még unt nem 
is, de nemsokára okvetetlen változtatni kell.

Csak hozzávetőleges kimutatást teszek 
és ki fog tűnni, begy milyen óriiisi méretű 
munka földolgozása vár az Országos Köz- 

. pontra.
Ma az 1500 szövetkezet tniudinikre 

átlag számítsunk csak 300 tagol, ez 450,000 
tag; számítsunk, bogy ezek egyltarmada 
hiteligény nyel lép fül, ez már 150,000 hí- 
telügvet teljes lebonyolítása. Jóval na­
gyobb számban, mint Magyarország akár­
melyik pénzintézetének összes ügyei. Igaz, 
bogy az összeg nem múlja felül az ütvén 
millió ki romit, mert nagyrészo ezeknek 

i apró kölcsön ügylet és épen mert kis és 
nem kerek összegekről vau szó, a kamat 
kiszámítása is sokkal nehézkesebb, mint 
egy nagy pénzintézet.

Ilyen óriási munka-halmaz mellett 
méltánytalanságot követne el mindenki, a 
ki az Országos Központi Hitelszövetkezet 

. eljárását gáncsolni, vagy kisebbíteni akarná.
A fejlődés meghozza a föltétlenül 

i szükséges deczentralizácziót, hogy csakis 
a legfőbb vezetés maradjon meg a mai 
Országos Központ kezében,

A mikor ez majd bekövotkezik, meg­
lesz a kis gazdák Iliidének, kérdése ha­
zánkban oldva olyan ideálisan, hogy büsz­
kén, bátran példányképül mutathatjuk fel 
azt a szervezetet a müveit külföldnek is 
és hiszem, bogy e szervezetben nyújtott 
példát sokan fogják utánozni.

A kisbirlok hitelének kérdésében alig 
I történt még valami. A mi történt, az is 
! több kárt, mint hasznot okozott. A kisbirlok 

hitelének járadék-szőrűnek kell lennie és a 
; járadék nőm mutálhatja felül a kisbirlok évi 

jövedékét. Ida a kisbirlok méltányos bitóiét 
uzsorás kamatra vett pénzzel és nem jára- 

i dók-szerü kölcsönnel elégítik ki, a mint ma 
| rendszerint történik — úgy az értelme- 
[ sebb kisbirtokost, bogy földjét megtart­

hassa, rablógazdaságra kényszorit'k, hogy 
a föld hozadéka az uzsorás kamatot, be- 

, hozza. Ez azonban előbb-utóbb a föld ki- 
I merülésére vezet, ós bár lassabb tempóban, 
i de mégis a jómódú és józanul gazdálkodó 

kisbirtokos kisbirtoka az adósságokba 
elúszik. Csakhogy ekkor már a hiloloző



ZOMBOR és V I D É K E _______________ ____________  3
is egy kizsarolt birtokhoz jut, molyét, 
vagy megtart magának, vagy hitelbe 
eladva becsap velő egy jóhiszemű adósság­
mentes íöldmivest, a ki többi birtokának 
hozadókából törlesztgeti e terhes tartozást 
és ugyanabba a hínárba jut, — ez már 
igazán önhibáján kívül — melyből elődje 
teljes vagyoni romlása árán kimenekült.

Mondhatom, szép menekülés1
E fonti kép azonban a munkabíró, a 

föld hozadékát kilorszirozó földmives sor­
sát ábrázolja.

A hitellel bánni nem tudó ősei nyo­
mán egyszerű eszközökkel gazdálkodó 
kisebb intelligonoziáju kisbirtokos kis bir­
toka két három óv alatt már a hitelező 
kezében van. így kerül a földmives bir­
toka Uzsorás bezébe, igy lesz a jó 
magyar parasztból elziillött munk’s, igy 
nézzük mindnyájan összetett kézzel, hogy 
a talajt a földmives lába alól ki lehessen 
vonni ós még csodálkozunk, hogy ha az 
állam törvényei által támogatott módon 
koldusbotra juttatva, a vándorbolot veszik 
kezükbe és jobb hazát keresnek.

Nem vagyok pessimista, hanem opti 
mista. Inkább szebbnek és jónak látok 
minden képet, mint mások, de mint a ki 
hazarészünk több vidékét alaposan isme­
rem, nyugodtan állítom, hogy a mai elsze­
gényedés és vagyoni romlás egyik legfőbb 
oka a mai hitelviszonyok mellett kifejlő­
dött és lábrakapolt kisbirtok hiteléből 
származik.

Ütött a tizenkettedik óra! Most már 
vagy tenni kell valamit, vagy összetett 
kézzel kell néznünk, hogy turbulens czel- 
lengők a városok széleit elfoglalják és a 
közbiztonságot veszélyeztessék. Támogat 
nunk kell a kifosztott és nyomorba jutott 
elemet kivándorlásában, avagy a megin­
dult veszélyes irány elé gátat vetni és 
gjorsan, de nagyon gyorsan a hatályos 
orvosszerek kel előállani és a gyógyítást 
megkezdeni.

Az orvosság módjáról is akarok egy 
pár szót szólani.

A kisbirtokos hitelének fokozottabb 
mértékben leendő gyakorlására buzdítandó 
az Országos Központi Hitelszövetkezet és 
esetleg a kormány, vagy országgyűlés által 
felszólítandó, hogy fokozottabb mérvben 
alapítson hitelszövetkezeteket. Tegyen meg 
mindent és hasson oda, hogy még a leg­
rejtettebb havasi faluban is a földmivesek 
szövetkezeti érdekhálózatba lépjenek. Ve­
gye igénybe e munkánál a felekezetek 
papjait és tanítóit, az állami és megyei 
tisztviselőket, a gazdasági egyleteket, a 
jobb indulatu földbirtokosokat és egyál­
talán minden jobb gondolkodású embert, 
minden egyletet, kultur-intézmónyt, hogy 
a szövetkezeti érdekhálózat minél előbb 
teljesen kiépíttessék.

Jövessen, menessen, járasson szakértő 
tanítókat országszerte; alapítsa a szövet­
kezeteket tömegesen ; vegye kezelése alá 
az elzüllésnek indult nagy tömeget és 
mentse meg még hazánknak azt az érté­
kes munkaerejét, a mi még ma megment­
hető, mert csak akkor tett az Országos 
Központi Hitelszövetkezet kötelességének i 
mindenben eleget, ha a munkát teljes ere- . 
jével kezébe veszi ós azt diadalra is viszi.

A kisbirtok hitelére még nincsen meg , 
a megfelelő szervezetünk. Annak épen 
olyan hajlékonynak, olyan kis egyedek 
részéről is hozzáférhetnek kell lennie, ! 
mint az Országos Központi Hitelszövet- ; 
kezeinek. A kölcsön nagyságának értéke , 
relatív, a kölcsönkérő vagyoni viszonyaival 
áll arányban. Egy dúsgazdag birtokosnak • 
egy pár százezer koronás kölcsön — nem 
nagy kölcsön ; egy száz koronás kölcsön 
nekem szintén nem nagy kölcsön, — de . 
egy két három holdas kisbii tokra egy száz ! 
koronás kölcsön már elég nagy kölcsön.

Úgy kell tehát ezt a még nem lövő 
intézményt szervezni, hogy még száz koro­
nás járadék-kölcsönöket is adhasson. La 
úgy kell ennek az intézménynek béren-
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dezvo lennie, hogy szükség esetén össze­
sen egy pár száz millió járadékot is bocsát- | 
hasson ki. Mert én nem a bankok ada­
taiból, hanem a vidék eladósodottságából 
számitok és biztosan veszem, hogy több 
mint hatszázötven millió korona a kisbir­
tok azon terhe hazánkban, melyet jára­
dék-adóssággá kell átalakítani.

Ilyen czélra lenne fejleszthető alap­
szabály módosítással, állami garancziával 
és támogatással az Országos Központi 
Hitelszövetkezet, már csak azért is, mert 
ennek az intézménynek a vidéki hitel- 
szövetkezetek vezetőségében meg volna a 
már eddig is ellenőrzött és vezetett gár- ! 
dája és pedig sok ezer jóravaló ember, a 
kiket ilyen czélra jól felhasználhatna. És 
ezek naponkint csak szaporodni fognak.

Hibás lépésnek tartanám, ha akár­
milyen okból a kisbirtokos és a kisbirtok 
hitelének kielégítését két önnálló, egy- 
másssal szerves kapcsolatban nem levő 
intézményre bíznák.

Azt nem is tartom szükségesnek fej­
tegetni, hogy a kisbirtok hitele, mert 
koczkázattal nem jár, olcsóbb legyen vala­
mivel, mint a kisbirtokos hitele, mert ez 
utóbbi biztonsága a sz mély qualitásától 
is függ.

Dr. Oidófalvy István,
kir. közjegyző.

H í r e k .
* S z e m é ly i h ir . Latinovits Pál 

főispán folyó hó 3-án ret'gel városunkba 
érkezik és folyó hó 8-án szombat estig 
ilt fog tartózkodni.

* I f j .  L a tin o v its  P á l v iz s g á ja .
Főispánunk fia ifj. Latinovits Pál e napok­
ban tette le kitűnő eredmény nyel a II. 
számú vadász-ezrednél a tiszti vizsgát,. Az 
ifjú nem marad a katonai pályán, hanem, 
mint értesülünk, egy előkelő fővárosi nagy 
pénzintézet kötelékébe lép s a közgazda- 
sági téren óhajtja jeles képzettségét érvé­
nyesíteni.

* Z o m b o r v á ro s  k ö zg y ű lé s e .
Zombor szab. kir. város febr. hó 4-én d. 
e. 9 órakor közgyűlést tart. Ezen közgyű­
lésnek tárgysorozata a következő : 1. Pol­
gármesteri jelentés n köziigyek állapotá­
ról. 2. A m. kir. miniszterelnöki intózvény f 
melylyol 0  cs. és apostoli királyi Felségé- . 
nek legmagasabb köszönetét közli a vá­
ros törvényhatóságának az Erzsébet Mária 
főhercegnő eljegyzése alkalmából bemuta- j 
tott szerenosekivánalokért. 3. A ni. kir, 
belügyminiszteri intózvény, tnelylyel a 
közigazgatási eljárás egyszerűsítéséről szó­
ló 1901. XX. t. c.-nek a jogorvoslatokról 
szóló első fejezetében foglalt rendelkezé­
seket 1902. évi január 1-én életbelépteti.
4. A in. kir. belügyminiszteri in tzv íny  a 
városi házipénztár 1902. évi költségein- i 
irányzatának jóváhagyása tárgyában. 5. 
Füldtnivelésügyi m. kir. miniszteri intéz- i 
vény a városnak négy állategészségügyi 
kerületre való felosztása iránt. 6. özv. I 
Sándor Béláné köszönő levele néhai fér- I 
jének elhalálozása alkalmából hozzá intő- 1 
zett részvétiratra. 7. A városi igazoló vá- ! 
lasztmány jelentése a múlt év deczember 
30 á l t  megtartott bizottsági tag választás I 
tárgyában. 8. Posch Albert, kérvénye a I 
vásártéri vasúti állomásnál 600 Q  öl te- ( 
rillet örök áron leendő eladása, esetleg 
használatra átengedése is. 9. A városi fel­
ső kereskedelmi iskolánál üresedésben lé­
vő tanári állásnak választás utján leendő 
betöltése. 10. A város polgár mesterének 
előterjesztése a jégszükséglet beszerzése s 
költségeinek fedezése iránt. 11. A közse­
gélyezés módja és mérve tárgyában alko­
tandó szabályrendelet. 12. Komárom vár­
megye közönségének átirata a cigány­
ügynek rendezés érdekében az országgyű­
lés képviselőbázálioz intézett feliratnak

pártolása iránt. 13. Dr. Nikolits György 
kérvénye az általa fizetett telefondíjak 
megtérítése iránt. 14. A pénztárak meg­
vizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 
15. A városi házipénztár 1899. évi száma- 

■ dása. 16. A városi házi letét pénztár 1900. 
j évi számadása. 17. Az 1900. évi aszfalt 
; számadás. 18. Móits Sándor földadónyil- 
! vántartó kérvénye 400 korona fizetési elő­

leg iránt. 19. Almásy János városi hajdú 
j kérvénye nyugdíjaztatása iránt. 20. Sztan- 

kovits Sándor városi hajdú kérvénye nyug­
díjaztatása iránt. 21. Mihajlovits István 
gyógyszerész oklevelének meghirdetése.

* A z o m b o ri e lső  ö n s eg é lyző ­
s z ö v e tk e z e t  folyó évi február hó 23 áu 
délelőtt 9 órakor saját helyiségében ren­
des közgyűlést tart. A közgyűlés tárgyso­
rozata : 1. Közgyűlési elnök választása. 2. 
Igazgatósági jelentés a múlt forgalmi év­
ről. 3. Számadások megvizsgálása, forgalmi 
kimutatása és jóváhagyás. 4. Igazgató, 
aligazgató, igazgatósági tagok és a felü­
gyelő bizottság fölmentvényéríök megadása 
és a tiszteletdijak megállapítása. 5. XVII. 
ciklus törzsbetéteinek mikénti kifizetése 
és a nyeremények fölosztása. 6. A XXII. 
ciklus megalakítása. 7. A kilépett és le­
mondott igazgatósági tagok választása 
(alapszab. 42. §.). 8. A felszerelések meg­
becslésére kiküldendő öös bizottság válasz­
tása. 9. Netáni indítványok tárgyalnia, me­
lyek a közgyűlés előtt 3 nappal uz igaz­
gatóságnak Írásban beadandók. mivel a 
később érkezendők figyelembe nem vétet­
nek. — Az 1 — 5 alatti ponthoz a szövet­
kezetnek csak régi tagjai szólhatnak, a 7.. 
8. és 9. pontban foglaltakhoz az uj ciklus 
tagjai is befolyhatnak. Egyben az igazgató­
ság közhírré teszi, hogy a XVII. ciklus
1901. évi december hó 31 én feloszlott és 
annak kifizetése mar folyamatban van. 
Ennélfogva a keresk. t. 249. § a és az 
alapszabályok 33. § a értelmében folhivat- 
nak mindazok, kiknek ezen és az előző 
években feloszlott ciklusokból bármi igény­
nyel bírnak, követeléseiket 1902. évi de­
cember hó 31-ig érvényesítsék, mert annak

' elmulasztása esetén mindennemű igényeik 
az alapszabályok 29. § a értelmében elé­
vülnek. A mérleg kimutatás a z  egylet he­
lyiségében megtekinthető. Megjegyeztetik 
egyben, hogy a XVII. ciklus kifizetése
1902. március ö-én veszi kezdetét.

* K in eve zés . Az igazságügyi 
miniszter dr. Belyeszlin Miklós volt zen- 
lai ügyvédet az ó-becsei járásbírósághoz 
ügyészi megbízottul nevezte ki.

A * z o m b o r i ip a ro s o k  ö nse­
g é ly z ő  s z ö v e tk e z e te  1902. évijtbru- 
ár hó 11-én d. u. 2 órakorsaját helyiségében 
(Gallé ház) évi rendes közgyűlést tart. A 
közgyűlés tárgysorozata a következő: 1 
A közgyűlési elnök megválasztása. 2. 
Igazgatósági és felügyelőbizottsági jelen­
tések. 3. Az 1901. év zárszámadásának 
felülvizsgálása, a mérleg megallapitása és 
a felmentveny megadása. 4. A nétahin 
visszalépő igazgató, aligazgató, igazgató- 
sági tagok és a felügyelő bizottság meg­
választása. ö. A kilépő 111 ik évüúsulatot 
végleszámoló bizottságnak megválasztása. 
6. Netaláni indítványok. 7. A közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítőinek megválasztása.

* Ip a rh a tó s á g i m e g b íz o tta k .
Városunk rendőrkapitánysága mint első 
fokú iparhatósága tudatja, hogy az 1902. 
évi megválasztott iparhatósági megbízot­
tak a következőleg alakultak meg : Elnök : 
Husvéth István. Iparhatósági lajstromok 
ellenőrzésére : Varga István, Ulrich Ferencz, 
ipariskola látogatásra : Tápay Ágoston, 
Oblát Károly, gyárak vizsgálására : Mérő 
Ignác, Gzeiseí József, műhelyek vizsgáld- 
sara a belvárosban : llolczer Márton, 
Knipl J ános, a felsővárosban : Kulity Má­
tyás és i let i k őszits Pál, a szelencsébeii : 
Budimacz Antal, Krizmanits Imre, Ehrlich 
József, a bánatban : Griiber Mihály, Plei-
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fi'er Fiilöp és Kosziéi' Dezső, a Cservenká- 
ban : Tűim Adolf, Orsihelbaher l ’ál és 
Sehick Rezső.

* Esküvő. Dr. Fratricsevics István 
újvidéki szolgabiró tegnap esküdött örök 
hűséget Vértesy Stefániának, Vértesy Ká­
roly és neje Reitter Aranka úrnő leányá­
nak. Daczára a csúnya havas időnek, elő­
kelő nagy közönség gyönyörködött a 
násznép díszes toillüteken. Az ifjú pár 
nászúira kelt.

* U jabb i fe lh ív ás  a z  ad ó zó  
kö zö n ség h ez. Ismételve lelhivatnak 
mindazok, kik az 1902. évi tőke-kamat és 
járadék adóra vonatkozó vallomásukat a 
21.574 kig. 901. szám alatt már közzétett 
hirdetményben jelzett határidőben be nem 
adták, hogy ezt a bejelentésüket 8 nap 
alatt annyival is inkább adják be, mivel 
ellenkező esetben tőke-kamat és járadék 
adójuk a törvényben meghatározott súlyos 
következmények terhe alatt hivatalból fog 
inegállapittatni. Zombor, 1902. január hó 
28 án. Hauke Imre s. k., polgármester.

* Z o m b o r vá ro s  v ir i l is tá i.  50
legtöbb adót fizetők névsorát Falcione 
Gusztáv nyitja meg 6411 kor. 72 fill. 
(adója kétszeresen számítva) — befejezi 
a névsort dr. Vujits János ügyvéd 800 
kor. 80 fill. (adója szintén kétszeresen szá­
mítva.

* Buday G erő a h it ta n á ro k  
é lé n . Az állami középiskolákhoz kineve­
zett hittanárok pénteken nyújtották át a 
kultuszminiszternek emlékiratukat, mely­
ben kérik a minisztert, hogy a vallásta- 
nárokat, a vallásalap terhére, a többi ren­
des tanárokkal egyenlő fizetési osztályba 
sorozza. A vallásnak lealacsonyitása, ha 
alacsonyabb fizetésben részesülnek a többi 
tanárokénál. — mondja az emlékirat melyet 
Buday Gerő szakavatott tollal dolgozott 
ki — s fölemlíti azt a külömbséget is, 
mely — ugyanazen képesítésük és egyenlő 
elfoglaltságuk melletti — közöttük és a 
királyi katholikus hittanárok között van. 
Hivatkozik arra is, hogy egyenlő teherrel 
egyenlő fizetés jár. Wlassics minisz­
ter a küldöttséget igen szívesen fo­
gadta. A küldöttség vezetője és szónoka 
Buday Gerő zombori állami főgimnáziumi 
hittanár volt, aki föltárta a hittanárok 
helyzetét és a miniszter jóindulatát kérte. 
A miniszter hosszabb ideig beszélt a do­
logról a küldöttekei és jóindulatáról bizto­
sította őket. A küldöttség Buday vezeté­
sével tisztelgett még Boncz és Hoffmann 
tanácsosoknál, a kiknél szintén szives fo­
gadásra talált. A küldöttség még fölkereste 
Madách és Várady tanácsosokat, kik mint 
a vallásalap kezelői is megígérték támoga­
tásukat. A hittanárok azután a Kato­
likus Kör kistermében értekezletet tartot­
tak, hol a végleges szövegű emlékiratot 
aláírták és igen tanuságos értekezletet 
tartottak. A küldöttség az értekezlet után 
Fehér Ipoly főapátnál és Mailáth gróf püs­
pöknél is tisztelgett, támogatásukat kérve.

* F e lh ívás  a b ács ka i g a z d á k ­
h o z . Latinovits Pál főispánunk a bács- 
megyei gazdasági egylet nagyérdemű el­
nöke a „Bácsmegye" czimü lap január 
31 iki számában lelkes felhívást intéz 
gazdatársaihoz, szakavatott tollal, az érvek 
meggyőző erejével fejtegetvén az egyesület 
szükséges, hasznos és áldást hozó missióját, 
annak támogatására buzdítja a gazdakö­
zönséget. Latinovits Pál nagy érdekű 
czikkét igy fejezi be : „E végből azon ké­
réssel fordulunk tisztelt tagtársainkhoz, 
hogy a kik a közjóért lelkesedni tudnak 
és a kik kedvet és hajlandóságot éreznek 
magukban egyesületünk érdekei közve­
títve népünk jóvoltáért síkra szállani, azok 
saját személyükre nézve jelentkezni vagy 
erre nézve másokat ajánlatba hozni szíves­
kedjenek, hogy a községi megbízottak, 
esetleg ha egy helyen legalább 10 ily 
egyesületi tag akad, a vidéki bizottságok

4  ________ _____________
intézményéi hovaelőbb szervezhesük, életbe 
léptessük. Egy egyesület, a tag egyesü­
lését képezi, a végből, hogy minden erő, 
tehetségéhez képest közreműködjön — a 
siker létesítésében. Erre pedig égető szük­
ségünk v a n , hogy el ne bukjunk mostoha 
viszonyaink között. Nem lehel, hogy 
„Bácsországa0 a legkisebb megyénél is 
kisebb legyen — összetartásban.“

* M a y e r Béla püspök e lő a d á ­
sa i. A kalocsai katli. kör megnyerte Mayer 
Béla püspök zombori földinket, hogy élve­
zettel hallhassa szellemességgel, kiváló 
szónoklattal párosult remek és tanulságos 
előadásait. Az első előadást Öméltósága 
február 2-án, Gyertyaszentelő napján d. 
u. 5 órakor fogja a kör dísztermében meg­
tartani „Farsangi gondolattöredékek“ cím­
mel. — A nagyböjtben még háromszor 
lép az előadói asztalhoz, hogy a „Nagy 
és kisemberek hiúságáról0 „Nevezetesebb 
történeti személyek utolsó mondásairól0 
„A közvélemény erejéről0 mondja el 
nagyérdekii kritikáját, mely — mint min 
dig — ez alkalommal is bizonyára gazdag 
lesz eredetiségben, humorban ; s az igaz­
ság erejével és az előadás művészetével 
el fogja érni azt a nemesitő hatást, mit 
Mayer püspök eddigi beszédei keltettek. 
Mi zomboriak irigyelhetjük a kalocsaiakat, 
mert felejthetlen előttünk a szellemnek 
azon sziporkázása, melyet Mayer püspök 
a Zombor vidéki tanító gyűlésen néhány 
év előtt bemutatott. Vajha őt a zombori 
új templom szószékén hallhatnánk mielőbb, 
ez lenne a zombori katholikusoknak öröm­
napja.

A b a ja  —b á tta s z é k i dunai 
hid  é p íté s e . Mint a múlt számú lapunk­
ban jeleztük, a Duna áthidalása Baján a 
kormány részéről befejezett tény. Egyik 
leghatalmasabb hídja lesz ez az országnak, 
mert a Duna áthidalandó része igen széles 
és a hidat, tekintve a várható nagy for­
galmat kettős vágányra fogják berendezni.

* K ü ldö ttség  a fő is p á n  e lő tt.
Husztagu adai küldöttség tisztelgett Király 
Lajos vezetése alatt a főispán előtt a 
topolyai törvényhatósági ut kiépítése czél- 
jából. A főispán a küldöttséget szívesen 
fogadta és megígérte kérelmük teljesítését.

* K ir. a d ó h iv a ta l v iz s g á la t.
GyőríTy Géza kir. tanácsos, Bácsvármegyei 
pénzügyigazgató e napokban Zentán a 
kir. adóhivatalt személyesen megvizsgálta 
s a tapasztalt rend fölött megelégedését 
nyilvánította.

* K itü n te te tt o rvo s . Dr. Thim 
József apatini járásorvost, az orvos egye 
sülét levelező tagjává választotta.

* A k u la i d a lá rd a  1902. évi feb­
ruár hó 10 én, húshagyó kedden a Gerber- 
féle vendéglőben saját pénztára javára 
zártkörű farsangi dal-, jelmez-, álarcos- és 
táncestélyt rendez.

* Nagy beteg  p lébáno s. Dr. Va­
liimra Ágoston Prigl.-ÍSzt.-Iván jeles kép­
zettségű plébánosa, mint értesülünk súlyos 
betegen fekszik Budapesten.

* D rág a a h a l. Nemcsak, hogy 
hihetetlen magasra felszökkent a hal ára, 
— de egyáltalán alig kapható ; — a Du­
nán a halászok nem foghatnak, mivel a 
hal ily hideg időban nagyon mélyen a 
Duna medrében tartózkodik. A böjti hal­
paprikásokkal kissé várnunk kell.

* A ljegyző  v á la s z tá s . B.-Mada­
rason jan. 25-én volt az aljegyzői állás 
betöltése, mely alkalommal Borbács Mi­
hály lett megválasztva. B.-Kulán az al- 
jegyzői állásra Nagy Aladár és Manhold 
Pál küzdenek legtöbb kilátással.

* Á la re zo s  b á l, F. hó 8-án Zom- 
borban a Szemes-féle vendéglőben, mely 
tágas helyiség jó étel és italokról dicse­
kedhet, az ifjúság nagyszabású álarezos 
balt rendez.
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* B e zd á n  m u la t. A bezdáni „()l 

va.-óköri Dalárda0 saját alapja javára 
a Frank-féle vendéglő összes helyiségéi­
ben folyó évi február hó 11-én hangverseny- 
nyol egybekötött tánczmulatságot rendez, 
melyre T. czimet és becses családját ezen­
nel tisztettel meghívja. Műsor. 1. Bordal 
az „Ernani° czimü dalműből. Verditől. 
Férfikar zongora kísérettel. 2. Népdál egy­
veleg. Dr. Horváth Akoslól. Sötétedik — 
Férfikar. Darumadár — Tenor soló, dongó 
karral. Pi ros bort ittam — Tenor soló, 
férfikarral. 3. A szerelmes baritonista. 
Tragikomik tis kalaud a jelenkorból, Tör­
ténik Bezdánban 12 órakor. A majdnem 
pórul járt személyek a következők : Egy 
szerelmes baritonista : Schneller Ernő úr. 
Négy szin-józan társa: Bogyó Sándor, 
Pravgyik János, Straub Sándor és Straub 
Lajos urak. A semmivel meg nem vesz­
tegethető éjji őr : Kuzmán Miklós úr. Ez 
a darab úgylátszik mintha magyarból 
volna németre fordítva, pedig németből 
van magyarra fordítva. De lehetne azon­
ban fordítani khinai nyelvre is, de félő 
hogy ez esetben könnyen boxer lázadás 
történhetne ki a szereplők között, ezt pe­
dig el akartuk kerülni.

* S p an yo l le v e le k . Évek hosszú 
sora óta azonos tartalmú levelek érkeznek 
Spanyolországból, Barcelomaból valamenyi 
magyar városba, melyben balekot keres 
egy Luis Casanaga nevezetű úr valamely 
állítólagos örökség, kincs dolgában, mely 
valahol elásva fekszik és a melyet a levél 
Írója föl nem vehet, mert ő fogoly és ki 
ezért nem szabadulhat. Abban a remény­
ben, hogy mint volt kapitány bizalomra 
fog találni még lapkivonatot is mellékel, 
melyről föltételezi, hogy azt úgy sem értik 
meg a czimzettek. Zomborba sok ily levél 
érkezeti a legkülönbözőbb cimekre, melyü­
ket a bűnszövetkezet egyik tagja címtá­
rokból böngész ki és ugylátszik az üzlet 
mégis jövedelmez, mert akad pénz német 
levelezőre, bélyegre és irodára. Reméljük, 
hogy nálunk legalább senki sem reagált 
Luis Casanaga ajánlatára, melynek más 
célja nincs, mint a címzett megzsarolása.

* Nagy v a d á s z a to k  B á c s a l ­
m á so n . Gróf Teleky József főrendiházi 
tag e napokban bácsalmási birtokára ér­
kezett, ahol több napon át vadászatot 
rendezett, melyen az almási társadalom 
számos tagja vett részt. Sok nyúl és fo­
goly jött terítékre. A házi gazda vendé­
geit magyaros vendégszeretettel látta asz­
talánál.

* E lje g y zés . Csurogh község derék 
orvosa dr. Bernheim Mátyás jegyet vál­
tott Klein Irma kisasszonynyal Temes­
várról.

* F ü g g e tlen ség i k ö r  k ö z g y ű ­
lése Z e n tá n . Január hó 26 án a zentai 
kör tisztújító közgyűlését megtartotta. 
Elnökké egyhangúlag ismét dr. Ellinger 
Jenő ügyvéd lett megválasztva. Megvá­
lasztották a kör diszelnökóvé nagy lelke* 
sedóssel Bartha Miklós országgyűlési kép­
viselőt, tiszteletbeli elnökökké pedig Mai- 
kovits József és Érdujhelyi Menyhértet. A 
kör helyettes elnöke keceli Mészáros Géza 
dr., végül 100 választmányi tagot válasz­
tott a közgyűlés.

f  H a lá lo z á s . A kalocsai káptalan­
nak ismét halottja van. Z i t t l  Róbert 
kalocsai plébános és kanonok hosszas szen­
vedés és a haldoklók szentségeiben való 
példás részesülés után, életkora 58 ik évé­
ben f. hó 26-án Kalocsán elhunyt. Zittl 
Róbert Apatinban született 1844. febr. 
24-én, Veprováczon és Ilodsághon segéd- 
lelkészkedett. 1877-ben Temerinben plé­
bános, 1888 bán iskolalátogató, 1890-ben 
til.eli prépost. 1895-ben kalocsai plébános 
és ifj. mester kanonok, 1897 ben idősb 
mester kanonok és preperandiai igazgató. 
Temetése jan. 28-án nagy részvét mellett 
ment végbe. Nyugodjék békében I



* M a x im o v iis  A. zongoraművésznő 
íiagyórdokü hangversenyén) vonatkozólag 
biztos forrásból közölhetjük, hogy a szük­
ségelt zongorát Lallosevits Jakab nagybir­
tokos, nomesloikü elhatározásból díjtalanul 
átengedte. A nemes tett önmagát, dicséri. 
A zömbori közönségnek pedig alkalma fog 
lenni, hogy Maximoviis A művésznő zon­
gora játékát teljes tökéletességében élvez­
hesse.

* S z a b a d  L yce u m  Z o m b o r-  
b á n . Ma vasárnap délután 4 órakor a 
városháza nagytermében Hácz Soma fo­
gyni nasiumi tanár a család és iskoláról
og előadást tartani. Az előadás díjmentes 

Q*s mindenkinek szól,
* B a r ib a  M ik ló s  Z e n iá n . Zenta 

város országgyűlési képviselője e napok­
ban Zentán időzött, hol Nagy A hőnyi 
László elvtársa leánya esküvőjén mint 
nás znagy szerepel t.

* A s z o m s z é d o s  Torontál vár­
megye főispánjává, a lemondott Rónay 
Jenő helyébe, — mint értesülünk — gróf 
Bethlen Miklóst Huny ad vármegye főis­
pánját nevezik ki. Gróf Bethlen mint 
főszolgabíró Török-Becsén hosszabb ideig 
működött.

* P lé b á n o s  b e ik ta tá s . Mamii- 
zsich F.'lix czimzetes kanonok a szabadkai 
szent Teréz-templom újonnan megválasz­
tott plébánosa, f. év február 4 én, kedden 
d. e. 10 órakor lesz az egyházi hatóság 
által plébánosi állásába hivatalosan beik­
tatva

* E g y h á zm e g y e i h ir .  A pacséri 
lelkészség plébániai rangra emeltetvén, a 
kegyuraság bemutatása alapján : Bárány 
Gyula pacséri plébánossá kineveztetett.

* , ,B a u e rn v e re in “  A p a tin b a n .
A régi szabadelvű párt corifeusai, a párt 
egységen nem tudván máskép rést ütni, 
elhatározták egy paraszt egyesület létesí­
tését.

* M u n k á s  e g y le t B á c s -M a d a -  
p áson . Bács Madarason e hó 12-én meg­
alakult munkás egylet tagjai az egylet 
egyházi védnökéül : Dr. Gsászka György 
őrsöket; világi védnökéül : Latinovits Já ­
nos főrendiházi tagot, diszelnökéül pedig 
Latinovits Géza orszgy. képviselőt egy­
hangú lelkesedéssel megválasztották, kiket 
táviratilag kértek fel e bizalmi és tiszte­
letbeli állások elfogadására. Ez alkalommal 
lett megválasztva az egylet tisztikara. 
Elnök lő tt: Vidákovits Balázs községi 
jegyző.

* M ű k e d v e lő i e lő a d á s  B .-M o- 
n o s to rs z e g h e n . Tánczmulatsággal 
egybekötött műkedvelői előadást rendezett 
a b.-monostorszeghi ifjúság február hó 7 én 
mely alkalommal előadták „Vissza a mű­
helybe" 4 felvonásos színművet. Az elő­
adást reggelig tartott táncz követte.

* Ú j m a rh a ra k o d ó  á llo m á s .
A földmivelésügyi miniszter Nemes-Mili- 
tics vasúti állomásnál marharakodó állo­
mást engedélyezett.

* M a y y a ro rs z á g  va g y o n a . A
nemzetközi statisztikai kongresszus buda­
pesti tanácskozásai során a nemzetgazda­
sági szakosztályban Fellnor Frigyes a 
nemzeti vagyon becsléséről irt tanulmányát 
mutatta be. E szerint Magyarország tiszta 
nemzeti vagyona kerek számban. 31.0 
milliárd korona Ebből 15.374 . milliárd 
korona a földbirtok, 1.639 milliárd a bá­
nyák és kohók értéke, az épületeké 
4.482 milliárd, az utak és közlekedési 
eszközök 3.177 milliárd koronát képvisel­
nek, az ingók 10.142 milliárdot. Adóssá­
gunk a külfölddel szembún 4.631 milliárd 
korona, nemzeti vagyonból 60 százalék 
ingatlan, 30 százalék ingó vagyon, 10 
százalék közlekedési eszközök.

* C a s e in -g y á r S z a b a d k á n .  
Hogy a bácskai tujszövetkezelok gazdasá­

1902. február 2.
gának legparányibb technikai hátránya is 
eltűnjék, a budapesti Ruda és társa ezég, 
mely a tejszövetkozetekórt nagy áldozatót 
hozott már, elhatározta, hogy Szabadkán 
a megyei lejszövetkezetek részére Caison- 
gyárat állít föl. A földmivelési kormány­
nyal ez ügyben a tárgyalás már oly előre­
haladt stádiumban van, hogy a gyár föl­
állítása befejezett dolognak tekinthető.

:i: F a rs a n g  N s .-M ilitics en . A
nemos-militicsi ifjúság az önkéntus tűzoltó 
egylet javára t gnap sikerült tánczmulat- 
ságot rendezett, szép számú mulató kö­
zönség a zombori czigánybanda zenéje 
melleit a hajnali órákig vígan elmulatott.

* K e re s z tá r  h a la d . A magyaro­
sodás egyíklegbathatósabb eszköze az ovoda. 
Ennek emelt hajlékot Keresztur községe, 
melynek átvétele f. hó 22-én történt Szé­
chényi Tamás dr. főszolgabíró képviselte a 
batiságot az álvetelnél és Kohut Henrik 
kir. főmérnök.

* A z á lla m  a m u n k a n é lk ü ­
l ie k é r t .  Di irányi földmivelésügyi miniszter 
a vizszabályozó, árnienlesilő és vizliasználati 
társaságokhoz a körrendeletét intézeti, mely­
ben méltányolva az általános gazdasági pan­
gástól érzékenyen sújtott hazai ipar kedve­
zőtlen helyzetét; felhívta a társulatok figyel­
mét arra, hogy vasművek és gépgyárak te­
vékenységi körébe tartozó mindennemű mun­
kálatokat — emennyiben erre megfelelő íede- 
zellel rendelkeznek — lehelöleg soronkivűl 
foganaiosilsák s ebbeli szükségleteiket bel­
földi gyárakból fedezzék. Az érdekelt gyárak 
pénzbeli szükség esetén i. megrendelőknek, 
— megfelelő biztosíték mellett, — fizetési 
könnyítéseket szívesen nyújtanak s egyúttal 
a legnagyobb készséggel vállalkoznak lervek 
készítésére, lia pedig szükségesnek mutatko­
zik, szakeröiket kisegilésképpen rendelkezésre 
bocsátják.

* H a n g v e rs e n y , Maximovits A. 
úrnő, a budai zeneakadémia tanárnője, 
több jeles zeneművész közreműködésével 
f. hó 5 én hangversenyt rendez a „Vadász­
kiirt" szálloda nagytermében Jegyek a 
hangversenyre Kollár és Karakasovics 
könyvkereskedőknél kaphatók. Belépti dij 
3 korona.

* K itü n te te tt  m u n k á s o k  B ács­
k á b a n . Darányi Ignácz földmivelési 
miniszter azon nemes intézkedése, hogy 
jutalomdijakat o zl ki azon munkások 
közt, kik hosszabb időt löltvén egy he­
lyen, munkaadóiknak megelégedését nyer­
ték el, a munkások közt általános jó ha­
tást idéz elő. — Cservenkán f. hó 22-én 
lett Geiszt János munkásnak nagy iinno- 
pélylyel a dij átadva vagy 2 ezer ember 
jelenlétében. Hangulatos szép beszédeket 
tartottuk dr Széchényi Tamás főszolga­
bíró, Bácz György vármegyei gazdasági 
előadó, Stiegelmabr János ev. lelkész. — 
Matheovicson l’anosils l’óler béres lett 
megjutalmazva, aki Piukovits Bamelónál 
szolgál. A díszoklevéllel a jutalmát nagy 
ünnepség mellett ilj. Szutrély Lipót fő­
szolgabíró adta át. — Uj-b uttnkon Fahr 
Adám napszámos lett kitüntetve, a dija­
kat nagy közönség jelenlétében Mozey 
Imre újvidéki főszolgabíró ndta át. Gá- 
kován Zority Fiilüpöt érte a jutalmazás, 
ki Findeisz Mátyásnál szolgál huzamosabb 
idő óta; a kitüntetést Tárczay Dezső fő­
szolgabíró kézbesítette a községházán.

* U j h ite lin té z e t . Az Országos 
Központi Hitelintézet — mint értesülünk 
Bács-Almáson fiókintézetet akar létesíteni. 
Az előmunkálati intézkedések folyamat­
ban vannak, Ezzel az intézettel az aluiási 
takarékpénztárak száma háromra emel­
kednék.

* A c s u z  és k ö s z y é n y e s  bete­
gek a háziszerek sok fajtáját alkalmazzák 
anélkül, hogy orvos tanácsához folyamod­
nának. Köztudomású, hogy a Zoltán-félo 
csuz és köszvény elleni kenőcsben oly
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kipróbált szert ismernek orvosok és boto- 
gek, melytől még azok is, kik 15—20 év 
óta szenvednek s fürdőket és különféle 
szereket orodménytelenül használtak, né­
hányszor! bedörzsölés illán meggyógyultak. 
Ezt bizonyltja számtalan köszönő levél és 
azon hiteles orvosi nyilatkozatok, melyek 
a fővárosi, vidéki és külföldi kórházukban 
folytatott kísérletekről és azok eredmé­
nyeiről állítottuk ki Zoltán Béla buda­
pesti gyógyszerész részére, kinél e szer 
üvegenként 2 koronáért kapható.

)( K e llő  idő b en  hirtelen előforduló 
esetekben Vértes gyógysz. Ferenezpálin- 
kája már sokszor meggátolt komolyabb 
betegségek kifejlődését, melynél fogva egy 
család sem.nélkülözheti azt.

)( A K o ro n a m a lo m  kitűnő minő­
ségű darabos s z a lo n s z e n e t á ru s ít  
óloinzáros zsákokban, házhoz szállítva.

___________________  B

T ö r v é n y  k e z e s .
§ É rd e k e s  fo rd u la t .  Újvidéki 

tudósítónktól vesszük az értesítést, hogy 
az újvidéki kir. törvényszék, mint fölebb- 
viteli hatóság, 27-ún tárgyalta Fonyó Pál 
ó-becsei v. plébánosnak Kovács Ferencz 
ottani kültéri lelkész ellen rágalmazási 
czimon folyamatba tett feljelentését. — A 
tárgyalás folyamán vádló képviselője ki­
emeli, hogy ő november 21-én kapta az 
idézést és már 19-én tárgyalt a bíróság; 
aztán előterjeszti, hogy az érseki hatóság 
5416/899 sz. a. ellene még az elővizsgá­
latot is beszüntette, az újvidéki kir. tör­
vényszék pedig 5778/897. sz. a. az elleno 
szabálytalan kezelés oziinen beadott pa­
naszt mint alaptalant és idő előltit beszün­
tette, miknek alapján a btkv. 240. §. 3-ik 
pontja értelmében többé bizonyitéiínak 
helye még a sérlott fél kivánatára sem en­
gedhető meg. Az ügyvédi felszólalások után 
terhelt Kovács Ferenc előadja, hogy ő némi 
felbevülésében liasználtn a sértő szavakat 
anélkül, hogy magánvádlót akár becsüle­
tében sérteni, akár pedig társadalmilag 
megbélyegezni akarta volna. Mély sajná­
latát fejezi ki a történtek felett annál is 
inkább, mert megánvádlónak sokszoros 
jótéteményei által magát lekötelezve érzi. 
Miután eme nyilatkozattal magánvádlónak 
erkölcsi elégtételt szolgáltatóit, felkéri 
magánvádlót, szüntesse be elleno a további 
eljárást. — Erre magánvádló Fonyó Pál 
kijelenti, hogy ő a bíróság előtt tett eme 
sajnálkozást bocsánatkérésnek tekinti, s 
miután ezzel erkölcsi elégtételt nyert a 
sértő kifejezésekért, kéri a bíróságot, hogy 
a további eljárást szüntesse be, s ezek 
után vádlónak elítélését nem kivánja. — 
By módon békés véget ért a nem rég oly 
szenzáoziót koltett ó-becsei affér, s a kir. 
törvényszék a további eljárást beszüntette.

Csarnok.
A  p é n z  h a t a lm a .

Csodálatoson züllött a mai ember . . .
Semmi nemes, semmi magasztos sem­

mire emlékeztetne.
Nincs czél, moly kiemelne a hétköz* 

napiasságból ; nincs eszme, melynek ön­
zetlenül, minden hátsó gondolat nélkül 
állna szolgálatába; nincs ideál, melyért 
lelkesülne, melyért mindent áldozna.

Nem mindig volt ez igy . . .
A család, a község, a nemzet, av ál­

lam és mindenek fölött a vallás fogalma



s z o lg á l ta t tu k  c z é l t  az  e m b e rn e k , m e ly e it.
küzdött, mindent áldozott és

6

Az
lelkesült,
megholt. , . „

. Vájjon miért nincs mar így r
emberanyag bizonyára nem változott, csak 
olyan, mint a régi: bús és vérből való. .
Es mégis . . .  ... . 1

Családot, községet, nemzetet, államot, ( 
vallást, az egész világot elnyelte a pénz. ,

Ez boldogítja a családot, teszi meg- 
elégedetté a községet, gazdaggá és hatal­
massá a nemzetet és csak ennek sege yc- . 
vei lehet megszerezni — a menyor&zagot.

A pénz a czél, az elv, a többi csak • 
jelszó, melynek segélyével amaz megsze- j 
rezbető.

— De hisz pénz, azelőtt is volt, 
mondják az olvasók, — miért okoljuk , 
mégis minden rosszért ?

Igenis, volt pénz ezelőtt is ; de más 
volt a szerepe. Régen ő volt az eszköz, > 
ma pedig maga a czél. Régen a pénzt a - 
dozták föl magasztos elvek, ideálok meg­
valósításáért, ma mindent feláldoznak a 
pénzért.

2\ pénz a legnagyobb hatalom .
Az apa a fiút és viszont, testvér a 

testvért legyilkolja, ha közte és a sóvá­
rogva epedett pénz között áll. Nemzetek 
véres háborút viselnek egymással, az em­
beréletek ezreit dobják oda áldozatul, 
csakhogy pénz és általa hatalmat szerez­
zenek. Gazdag, tanult ember, szép jelen­
nel és nagy jövővel csalásra vetemedik, 
„önbetörő" lesz — csak a mindenható pénz 
kedvéért . . .

Társaságok, pártok alakulnak a leg­
hangzatosabb jelszavak alatt s előbb-utobb 
kiderül, hogy a jelszavak hamisak, csak 
arra valók, hogy a czélt eltakarják. Ki­
derül, hogy a pártok tagjai oly egyének, 
kik fölösmerve közös érdekeiket, szövet­
keztek, hogy egyesült erővel törjenek a 
czél felé, mely végeredményében mindig 
egyijninól több pénz szerzése.

Őrült küzdelmet folytatnak érte az 
emberek : akinek nincs, küzd, hogy legyen, 
akinek már van, hogy szaporodjék.

Mindent lehet pénzért szerezni: ke­
nyeret, jogot, becsülést, befolyást, ha­
talmat.

Es itt eljutottunk arra a csúcsra, 
melyről a körülötte levő dolgokat tisztán 
megláthatjuk. Választ kapunk arra a hér- 
désre, hogy miért kénytelenek szűkölködni 
azok, kik a pénzért küzdött elkeseredett 
harcában gyengéknek bizonyultak ; miért 
nélkülöznek, bár mindenüket; munkaere­
jüket adják oda azoknak, kik nálánál 
erősebbek, nem, furfangosabbak voltak ; 
— mindez nem másért van igy, mint 
azért, mert a pénzben való merev ragasz­
kodásból a társadalom nem tud lelkesülni 
és felbuzdulni magasabb eszményekért, 
melyek közelebb vinnének az emberek 
életjogosultságának egyenlőségéhez.

A könyörületesség, a jótékonyság ter­
jedése nem segít a bajon, vissza kell 
állítani az emberi jogokat, ha mindjárt a 
pénz hatalmának rovására is,

I r o d a lo m .
—  Köztudomású dolog, hogy valahányszor 

uj lap keletkezik, kezdetben mindig szépet és jót 
nyújt, de aztán lassankiut ollapul, számról — szám­
ra  kevesebbet ád, szóval észrevehetően megy visz- 
azafelé. — Ennek az ellenkezőjét tapasztalhatjuk 
az oly gyorsan népszerűvé lett „Kis Elczlap"-nál. 
Eddigelé hat száma jelent meg, de minden újabb 
wzájna, úgy tartalomra, mint kiállitásra nézve szebb 
?‘S jobb ez előzőnél. Legújabb 6-ik száma egysze­
rűen meglepő. Ennél a számnál használták fel elő­
ször a sokszínű nyomást, s most inár a 36 oldalra 
terjedő vastag füzetet gyönyörű sokszínű boríték 
burkolja, melynek minden oldala pompás kivitelű 
színes képet tár a szemlélő elő. Daczára annak, 
hogy Ausztria megtagadta a „Kis ElczlapMól a 
postaszállítási kedvezményt, a “Kis Elczlap" ma i 
legterjedtobb m agyar élezlap, amit csak azáltal tu ­
dó11 ily rendkívül rövid idő alatt olórni, hogy pom-

ZOMBOlí és VIDÉKÉ ....  _
pán kiállítás és kittinö tartalom dolgában a „Kis 
Hlczlap“-pal m is  lap a küzdőimet fel nem veheti. 
— Minden egyes száma a „Kis I51czlop“-nak 36 
oldalra törjed és az ára csalt 20 fillér, s igy min­
denki által könnyön hozzáférhető. Kopható minden 
dohánytőzsdében és könyvkereskedésben. Előfize­
tési ára negyedévre 2 korona 40 fillér, egész évre 
8 korona. Előfizetni a hé bármely napjától lehet, 
az előfizetés mindig a következő hónap elsejétől 
számítódik. Az előfizetési pénzek a „Kis lilozlap" 
kiadóhivatalának cziméro, Budapost. \ ., Nagy ko- 
rona-uteza 34. szám alá küldendők.^ _ __

Kiadó-laptulajdcnos: Oblát Károly*

S y i l t t é r .* )
2  í r t  3 5  k r .

I int „Hei.n«beig»selyeiu“ 
ijczbHÓl 14 lit 65 krtg 
ló (s ván.mentei-eii ház* 

ioz Lilidet.k. — aiüiiHK i-obiiifoidulittia!. tcbweizba 
dupla hoélpoiió jái.

HEOEEEltG G. hcljiin-pyíircs
(es. és k. udvari bzdlllló) ZLRICtí.

Selyem-bous
és migüsabb — 4 mti. — úgxui 
fekel«, ítl.ér es színes 60 kii 
uiéieiti.kin*. Wir.dmhi.tk jói

A  legjobb és logegéaz.sógftsobb
ü  d  i  t  ő  -  i  t  a  1, - W

mely m in t a sz ta li ita l  kfttöuösen  k e d v e lt éa b o rra l , cog- 
iiackal vagy  n ö v é n y i szö rpökkel v eg y itv e  k itű n ő  izü  
vegyülóket ad  : a

j l t j a  a  sz o m ja t, h u s i t  és fe lfrisit e g y a rá n t, A i tg jo b u
w er a  n y á r i h ő ség  tik k a sz tó  h a tá sa  e llen .

B I D A I ’E Í S T ,
Deák Ferencz-ulcza 1. szám. 

(T u la jd o n o s: P a lk o v its  E de.) 
Elsőrangú szálloda. — Legelegánsal b, leg­

modernebb comfortlal berendezve. — Lift. — 
Villamos világítás. — Fürdők a szállodában, 
— Étkező-lennek, — Kávéház. — Legol­
csóbb árak.
A bácskaiak  k ed ven cz  szá llod ája .

S ü k e t  Ö n?!
Minden nemű s ü k e t s é g  és nagyotlial- 

lást uj találmányunkkal gyógyítható ; csak 
sükedlenszületlek gyógyilhatlanok. F ü I z u- 
g á s azonnal megszűnik. Írjatok le cseleket. 
Díjmentes vizsgálat és felvilágosítás. Minden 
ki kevés költséggel otthon kezelheti magát 
Iuteraatiouulc Ohrcnheliaiistalt 956, La 
Sallu Ave., Chicago, III.

Óli juj ! Köhögés, rekedtség és e lnyálká- 
sodás ellen gyors és biztos ha­

tásuk
WTEgger mellpasztillái, “X j

az étvágyat nem rontják él 
kitűnő ízűek,

D ob oza  1 k oron a és korona.
P r ó b a d o b o z  6 0  f i l l é r .Fő- 6h Mz.étlcUldcal vaktól* :

Megfojt ez az 

átkozott köhögési

K ap h ató  Zomorbnn: Mihájlovis, István Schwnrz Emil, Táiczay István, Temes- 
váry J. gyszcrlúrakban.

1902. február 2. 

Egy gazdasági iskolát végzett

GAZDATISZT
lti a gaszdúszat m inden ágában jártas, 
állást keres. —  Bővebbet e lap kiadó­
hivatalában.

R á c z  G yörgy
Joláníüldi 82Ő lő-o ltván ytelep e és 

k ertészetéb en , Kula, Bácsmegye, jutányos 
áron kapható s z o k v á n y  m in ő sé g ű , faj­
tiszta, Rupeslris Monlicola és Ripaiia Por- 
talis alanyu gyökeres fás oltvány, sima zöld- 
oltvány, Ölhello önlermő, amerikai vad sző­
lővessző és európai szölővessző Gyümölcs­
fák, alma, és körlc-vadonczok, úlszéli Iák és

Maciura aurentiaca
a legjobb és legellenlálóbb élő kerítés. végre 
G led its ia  é lőstívén y . Árjegyzéket kí­
vánattá küld az 1NTÉZÓSEG.

Ritka alkalom.
M r  300 tárgy  1 fi t 80 k ié r t .

l remekül aranyozod óra elegáns lánczczal. 
ponlos járással, 2 évi jólállással, 1 remek 
nyákék keleti gyöngyökkel modern karkölö, 
bajkőtő-ékszer, patent záradékkal, 1 elegáns 
nikkel zsebkés 2 ággal, 1 pénzerszény, 1 szép 
iró-készülék, 1 elegáns bioss (újdonság : 1 
pár szép függő gyémánt utánzat) 1 elegáns 
nyakkendő lü, 1 elegáns kézelő és mellgomb 
készlel, elegáns zseblükör eluivel, 1 ió illa­
tú szappan, elegáns nyakkendő,ártó 35 an­
gol lárgy — levelezéshez alkalmas 200 kü­
lönféle házi czikk : — Összesen 300 tárgy 
az órával, — mely maga megéri a pénz,, 
postautánvét ulján 3 márkáért kapható — 

egy rövid ideig
B H A V M A N N  M . B .  kiviteli áruháza

K r a k k ó .
A ineg nem feleié visszuvétotik.

A R lc h t e r - f ó le

Llnlment. Caps. comp.
Horgony - Pain - Expeller

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már több mint 33 év óta meg­
bízható bedörzsölésfil alkalmaztat! k 
köszvénynél. csúzoál és meghűléseknél. 
Illtés. Silányabb utánzatok miatt 
■ f t - u  bevásárláskor óvatosak le­
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„Hergonf ‘ védjegygyei 
ós a „Richler" ezégj egy zéssel fogad­
junk ol. — 80 f., 1 k. 40 f. ós 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár:i" ü‘ “ * 
J ó z s e f  gyógysz
B u d a p e s t e n .  
fílcblar F. Aí és

ca isi. éa klr. udvari
Rudolattt d t

„ N Á D O R "
G Y Ó G Y S Z E R T Á RBudapest. VI., Váczt-körut 17.

É lje n  !

Egger mellpasztllla
mkliuu aeggjógjitott.
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. EC.MLESlHQER MIKSA
V i Z G Y á G Y i i a T É Z E T

é s ^ > o x < i i y M
POZSONY,

(CstSage).

Opelt. rpgítii.vvn Pccyi iitnk. Szigorúan indivldt-aliiíild biura-rvosl kc.’í-lés. 
LnirnioderQebb ű én /flou i. KJtUnö ellAiOs, mérsékeli árak. tgcsí éven ót nyit.-...

ProsPaöWM és /olvilóyosltós*. küld • AZ tQAZOATÓSÁU

_ _ ...........™  ^ S S t í

i s -  f i t el l i p

.................  M ' . S S  E S S  «<K

Czo<-ny-Yélo keleti

MAR
Ara: ? kor, Wa tftflflly 1 kor., fitnppan 70 fillér, púder 1.20 : í
-----  K&u.ito: FOLOtS KELEMEN yyógys-erész ARABOf*

Kapható minden gyógyszertárban. 'öi<3

ÁltatóflOWM tudott dolog, hogy a szénién clfer6a6re és ftr«- 
tortáidra a  logi-íUinobb és legbUtosobb a FÖLOEB-félá

F É R F I
j;g  H t-  B u d a p e s t .  I

e l i s m e r t  l e g s z o l i d a b b

és G Y E K 8M E K -ruh a  áruháza
I\Z  . K ö z p o n t i  V é n á s h o z .

R O T S Í C T ^ J
FSszétküldésI hely: CZBRNV 1.

a legjobb és Isgószségesehb H / É p S t ö - s v e r .  
*1 üvog éra Se korona 

Ehhez hyglen..balzsamazappan 60 fiilót1

AKTON, Bécsr XVHI. Cári, ludwigslr.

P á r i s i  k i á l l í t á s : a r a n y  é r e m l

n'vil^aonTacipönek gyorsan sötét^  
t u n y  s 3 i a & , fekete  fényi ad es  a bőrt is  tartóssá  teszi. J 

Gyári raktár: Becs, I. Schulerstrasse 2L — Mindenütt kapható^

S C H W A N Í H  A U S S E R i  r o d n i

c s i k k é i
RB|WET TARTANAK — IDŐT TAKARÍTANAK 

: Kópos árjegyzők Ingyen «» bárroantvo. :
SC KW ANHÁUSSER. BÉCS, I.. Johannesgasse 2.

MAGYAR ORVOSI MÖSZERTÁRl
(ORTHOPAEOIAI AÜINTÉZET)

Budapest, Vn., Kcrepesi-ut 3 2 . (a  R ókus-kórhásszat szóra b en .t 
i Sérvkötók, mlilóbait, mükozek, haskötők, su>. Orvos-sebészeti műszerek, kötszerei, 

betegápolás! ozlkkek.
&ST G u m i u l  ér b n l t s ó l y u s  U ü l Ö n l e j í t B H É g e k .  "30Ö 

Árjegyzők zárt borítókban Ingyen.

ü i l *

P FA U ^C
(v e r g y ó g y i t á s  — H e m o p a t l

r .in uió). t> entiuu  tepvm njti

LDr.
Budapest, V., Víczi-k

egyet, i

f lB a f f i s i s s S S a í S ’S S

G JOBB f  i

CD
f  K i 
J-J G> I S  “  Í** n» l

s o  év ó t a !
AZ ELISMERT LEGJOBB ”

, V aczi-U rut I

i s r n e r t e f ö  f ü z e t  l_ k o r  b é r m e n t v e 5 

M l B u d a p e s t e n  a

NEW-YORK kávéház-
b e n  ( S V z s c b a l - k ö r ú t  Q — 13.)

t a l á l k o z u n  te.
E s t é n k é n t  h o n v é d x s n s k a n . ____ O

........................  ...............«-j

M A G Y A R  T U R IS T A -T A P A S Z  '
tyúkszem , börkéreg és börkeraényedés ellen  

leijobb és legbiztosabb szer. — Egy lekeres éra 60 fillér. • /  /*»».
I kot- beMÜhlÓHO Qtftn bőrnientvn küldi az egyedüli ItöazUO: *r v T m i

VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR
,  Budapesten, VI., Andrássy-ut 64.

Kapható gyógyszertárakban és  drogueriákban.
............. „,.^_.*~-**.*j*** • • • • • • • • • • • • * * • « • • •  • • • • • •  • • • • • • • • • • • • » '

B

r̂̂ //o//Ássy-ijT23.sz. 
T{OTTlNBIUff(-tm;ZA 33 
IftJEGYZÉK INGYEN 

RMENTVE.

Szállodás: SIMON PAl.
BUDAPEST, VI., VÁCZl-KORUT 29.

100 szoba I írttól feljebb kiszolgálássá) együtt. 
F ü r d ő i .  etcííms káréhtlz, étterem g'-S 
s t ir e s a r u o h  a b A zb u n  Villamos vasúti megálló­

hely az összes pályaudvarok felé.

HIR0ETE8EKET •  
tnkazerlien, pontosan 

közöltét az összes
ÁLTALÁNOS TUDÓSÍTÓ

h i r d e t  ő s i  o s z t  
Budapest, VII., Erzsébet 

1 Tulajdonos LEOPOLO *‘" “

C S A S Z A R F O R D Ó

téli ős nyári gyógyhely 

B T J D A » B © T a S i J “.

Elsőrangú kénes héwlzjl 
gyógyfürdő, prfraUap gőzfürdővel, 

legraoUsrnobb IszopTUzdőkkel, 
pompás ásványvíz-uszodákkal, kő- ét 

kádfürdőkké?. — 200 kényelmes 
lakószobával.

fruupektuo kívánatra Ingyon és 
MrmcnU*.

o 3 ^ h  

S “ < - »  
f c a M S  

f r -
W ' g *

te r-»u £  
8  £ .» < £ ' »

yű.qj*a/rv rriTA*/{ij)'<Lbfl 1865 Wattot.# >jzcnz& q. 
t/cra iqa iosáq  a  fa rstifa r  s á f á i  ^ p a lo iá iá

■

K á r p á t i
. - O I . Y A - I I . I . A T  |
a  legdivatosabb és  legkedveltebb 
PARFÜM. — Ára 4  korona. |

I>r. Kovács
Ik é z p  a s z t a

csakis félholdvlaku védjegygyei valódi,
3 nap alatt minden kezet gyöngoddó 

ét fehérré varázsol.
fcgy Tégely 1.20 k. Hozzávaló szappan I kor.

Fó- é s  szétküldést raktár : Or. KOVÁCS ERNŐ gyógy- és illatszortára,
Budapest, VI., Qyár-utcza 17. szóit,

t e g j e l cmt  „T01LETTE TITKOK" U i v á n a n j s  I n n e n  öh l » É r i n e i s t v e .  I

á b a n &

MAGYAR RESTITOTIÓS-FLOID 

lovak é i  szarvasmarháknak

Az éJIatoN IxoiMreJét fo)ujz«, káé 
erőssé teszi, motznAlolJa a ttbajs i 
bénulását, as lotágulást a ree u. n 
sodóst — Ara 2 korona. Postás J 

beküldése utón bórmenfce-M

JENCS VILMOS gyógyszertára
BUDAPEST, IU, SZÉNA-TÍIII. U. T

gyógyszertárában B udapest 
^zabaáságtérésSétatér-uiczasarol

Az ö s s z e s  lé te z ő  és b á r h o l  1  
| thir3etett gyógyszerek me g rE n d s ih e la k O l l t J

A legjoob órákat °^ V ij
legszolidabb és legdivatosabb É k s z e re k e t  X

£ tA a a iL E iT S ,2 S E T 'ö s r ? ..E
•zlgoroan szabott árakon nzálllila MaprjronnAft e nemben 

első éa legnagyobb Üzlete

BRAUSWETTER JÁNOS Srz 7 " » í? i ; í f í
_ _______Árjegyzék 2000 képpel Ingyen és bérmentve.^bmbm—B f a e — ■ — i—rinn  iiwwinsiau...^-j^

Külön légi: anó&I gyártmányok.
j j ^ a r i v a t & y a a k  és f | | j é r i i e f f l » 8 s

mindon Yéle minden czéira
I., WaUfltchg. W*,SARVENS W , BECS. i. Softwarjonbenjatr. C.

^ D É U C ^ i
ÍZLe Oélice

legjobb Vcrgó cígaretíapauir,, 
legkedveltebb Vergé szivarkahüvely.-'

Egyszer meggyujlva, 
a cigaretta a nélkül, hegy kialudna

e g é s m  v ír í.6 é«jf- 

Mindenütt kapható. a

<i
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S c l i o t t o l a  E r n ő---I {ndn jx'si.  —
műszaki központi üzlet VACZI-körut 33. 

W T *  A  ruggyantagyártás
meghonosítója,

L e g ú ja b b  s z e r k e z e t ű

BORFEJTŐGÉPEK
ruggyanta tömlők, m inden néven ne­
vezendő pinczegazdászati gépek és esz­

közök, nagy gyári raktára 
magas nyomású borszűrők

Á r je g y z é k  in g y e n  és b é i m o n ív e ,

Eckert-Edelraute
d ie t ik u s

,’All

magas hegységi lűvékből, desz 
liláivá, jóízű, gyomorerősilő 

vadászatokon vagy úton, a víz­
hez keverve, kitűnően frissilő 

Legjobban ajánlóit
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(pálinka sósborszesz)
V é r te s  gyógyszerész-féle

lmsználiilban a leghMásosabb. Feliellen tiszinsága kö­
ve* kézi eben l ig y  külső, mint belső használatra minde­
nekelőtt legobban alkalm p, különö cn r  a iuo t any- 
nyira kedvelt gyu óinódszei re (másságé). Kiiiinö siker­
rel linsználtatik köszvény, esúz, meghűl, s ellen, béna* 
lasok, Hozamok nn1, gyuladák es kelésnél, továbbá a 
fejbőr erősítésére, valamint a száj tisztítására, belsőleg 
g)omor»görcp, rosszullet, fejfájás stb. ellen. Katonák* 
nak, vadászoknak, turistáknak, levélből dóknak s á tn* 
Ián sokat gyalogolóknak néll ülözhetolleu. Valódi csak 
a mellékelt névjegygyei. — Egy üveg 30 fill. 1 és 2 
l or. Kapható gyógyszertárakban, dr guriákban, fűszer* 
kereskedésekben. Zomboi bán : Pö fler n’al, Hay 
Ignátz, Ifj. Heinalbofer Róbert, Lugumors/ky Plátó, 

Rlaikovits György, N.kolits István, Sredoje Gargurov
S. egyáltalán ott, hol pinkafők a fenti védjegygyei Iái hatók, 

valamint közvetlen :V é r t e s  Í j . Sas-gyógysz. Lúgoson.

Hirdetések
felvételnek

golcsóbb lírák mellet tlnpiink
k i n t l ó

hivatalában.

Világhírű orosz karaván-teák

K „  f f  P O P O F F  H V  MOSZKVA
g; cs. k. udvari szállijók.
ő1 Legfinomabb fajta. Legfinomabb fajla.

B ecs V II /2 , B r e lte g a sse  1.

Kicsibon minden ezen szakba v g ó  űz* 
letekben eredeti csomagokban kapható.

V ilág k iá llítá s  P á r is  1900.G rn u d  I? rix .




